

平成 17 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況(連結)

平成 17 年 2 月 15 日

会 社 名 太平化学製品株式会社

(コード番号 : 4223 グリーンシート銘柄)

(URL) <http://www.taihei-chemicals.com/>

本社所在都道府県 埼玉県

代 表 者 代表取締役社長 瀬戸口 照弘

問合せ先責任者 経営 管理部 長 龍造寺 秀樹

TEL(048)222-1122

親 会 社 名 東ソー株式会社(コード番号:4042)

親会社における当社の株式保有比率 : 73.98%

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(法人税等の計上基準他、一部簡便処理方法を採用しております)

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 17 年 3 月期第 3 四半期の業績の概況(平成 16 年 4 月 1 日 ~ 平成 16 年 12 月 31 日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(注) 百万円未満は切り捨てて表示しております。

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17 年 3 月期第 3 四半期	5,624	(0.8)	185	(-)	195	(-)	107	(-)
16 年 3 月期第 3 四半期	5,577	(-)	-	(-)	-	(-)	-	(-)
(参考) 16 年 3 月期	7,594		377		320		174	

	1 株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり 四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
17 年 3 月期第 3 四半期	11 18	- -
16 年 3 月期第 3 四半期	- -	- -
(参考) 16 年 3 月期	24 97	- -

(注) 前年の第 3 四半期決算では売上高のみ開示しておりますので、前年同四半期の実績及び対前年同四半期増減率は、売上高についてのみ記載しております。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 3 四半期(平成 16 年 4 月 1 日 ~ 平成 16 年 12 月 31 日)におけるわが国経済は、期後半に入り原材料価格の高騰や円高、これまで景気の牽引役であったデジタル家電製造のかけりなど景気減速感が垣間見える中、堅調な輸出や設備投資、さらには底堅い個人消費にも支えられ、緩やかながらも回復を続けました。

このような経済環境の下、当グループは、引き続き販売量の拡大、販売価格の是正等を中心に鋭意活動を展開いたしました。

この結果、合成樹脂事業の売上高は、押出製品の一部に落ち込みがありましたものの、3,470 百万円と前年同期比 136 百万円の増加(+4.1%)となりました。一方、化成品事業の売上高は、一部顧客に在庫調整がありましたため、2,153 百万円と前年同期比 90 百万円の減少(- 4.0%)となりました。これにより、当第 3 四半期における連結売上高は 5,624 百万円と前年同期比 47 百万円の微増(+0.8%)となりました。一方、利益面におきましては、営業利益 185 百万円、経常利益 195 百万円、四半期純利益 107 百万円となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第3四半期	9,649	2,972	30.8	241 74
16年3月期第3四半期	-	-	-	- -
(参考) 16年3月期	6,677	1,418	21.2	202 72

(注) 前年の第3四半期決算では財政状態を開示しておりませんので、前年同四半期の実績は記載しておりません。

[連結キャッシュ・フローの状況]

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期第3四半期	259	3,253	2,807	678
16年3月期第3四半期	-	-	-	-
(参考) 16年3月期	60	204	155	864

(注) 前年の第3四半期決算ではキャッシュ・フローの状況を開示しておりませんので、前年同四半期の実績は記載しておりません。

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

(財政状態の変動状況)

当第3四半期末の総資産は、主に、親会社である東ソー株式会社より賃借していた当社草加工場不動産(土地・建物)の購入により、前連結会計年度末と比較して2,972百万円増加し、9,649百万円となりました。

負債は、主に、草加工場不動産の購入に伴う長短借入の実行により1,418百万円増加し6,676百万円となりました。

株主資本は、主に、草加工場不動産購入資金として、東ソー株式会社を引受先とする第三者割当増資を実施しましたため1,554百万円増加し、2,972百万円となりました。

(キャッシュ・フローの状況)

当第3四半期末の現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、前連結会計年度末と比較して186百万円減少し、678百万円となりました。その主な要因は以下の通りであります。

・営業活動の結果得られた資金は、税金等調整前四半期純利益198百万円に加え、減価償却費、売上債権・仕入債務の増減等により259百万円となりました。

・投資活動の結果使用された資金は、前述草加工場不動産購入など主に有形固定資産の取得により3,253百万円となりました。

・財務活動の結果得られた資金は、同様に草加工場不動産購入資金への充当として、第三者割当増資および金融機関よりの借入実行などにより2,807百万円となりました。

【参 考】

平成17年3月期の連結業績予想(平成16年4月1日～平成17年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	7,960	420	243

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 24円76銭

[業績予想に関する定性的情報等]

業績につきましては、予想に比べ減少傾向にて推移しておりますが、現時点においては前回公表(平成16年11月24日)の業績予想に変更はありません。

なお、上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後の様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

要約連結財務諸表

(1) 要約四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

科 目	当第3四半期 自平成16年4月1日 至平成16年12月31日		前連結会計年度 自平成15年4月1日 至平成16年3月31日	
	金 額	百分比	金 額	百分比
		%		%
売上高	5,624	100.0	7,594	100.0
売上原価	4,814	85.7	6,432	84.7
売上総利益	809	14.3	1,161	15.3
販売費及び一般管理費	624	11.0	784	10.3
営業利益	185	3.3	377	5.0
営業外収益	66	1.2	51	0.6
受取利息及び受取配当金	3		4	
その他営業外収益	62		47	
営業外費用	55	1.0	109	1.4
支払利息	39		46	
その他営業外費用	16		62	
経常利益	195	3.5	320	4.2
特別利益	5	0.1	1	0.0
貸倒引当金戻入益	5		1	
特別損失	1	0.0	12	0.1
投資有価証券評価損	1		-	
固定資産除却損	-		12	
税金等調整前四半期(当期)純利益	198	3.6	308	4.1
法人税等	91	1.6	121	1.6
法人税等調整額	-	-	12	0.2
四半期(当期)純利益	107	2.0	174	2.3

(2)要約連結貸借対照表

(単位:百万円)

期 別 科 目	当第3四半期末 平成 16 年 12 月 31 日現在		前連結会計年度末 平成 16 年 3 月 31 日現在	
	金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)		%		%
流動資産	4,920	51.0	4,848	72.6
現金及び預金	678		864	
受取手形及び売掛金	2,906		2,769	
有価証券	33		26	
たな卸資産	1,235		1,126	
繰延税金資産	49		49	
その他の流動資産	43		42	
貸倒引当金	26		31	
固定資産	4,728	49.0	1,828	27.4
1.有形固定資産	4,225	43.8	1,291	19.4
建物及び構築物	596		306	
機械装置及び運搬具	831		901	
土地	2,760		34	
建設仮勘定	10		19	
その他の有形固定資産	26		29	
2.無形固定資産	2	0.0	2	0.0
3.投資その他の資産	500	5.2	534	8.0
投資有価証券	253		302	
繰延税金資産	210		194	
その他の投資	46		46	
貸倒引当金	9		10	
資産合計	9,649	100.0	6,677	100.0
(負債の部)				
流動負債	4,841	50.2	4,298	64.4
支払手形及び買掛金	1,758		1,532	
短期借入金	2,500		2,080	
1年以内に返済予定の長期借入金	191		112	
未払金	75		90	
未払法人税等	25		33	
未払消費税等	11		13	
未払費用	135		130	
賞与引当金	67		120	
その他の流動負債	76		184	
固定負債	1,835	19.0	960	14.4
長期借入金	1,284		448	
退職給付引当金	514		478	
役員退職慰労引当金	30		28	
その他の固定負債	5		4	
負債合計	6,676	69.2	5,258	78.8
(少数株主持分)				
少数株主持分	-	-	-	-
(資本の部)				
資本金	1,222	12.7	470	7.0
資本剰余金	958	9.9	206	3.1
利益剰余金	773	8.0	701	10.5
其他有価証券評価差額金	18	0.2	41	0.6
自己株式	0	0.0	0	0.0
資本合計	2,972	30.8	1,418	21.2
負債、少数株主持分及び資本合計	9,649	100.0	6,677	100.0

(3) 要約連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

科 目	期 別	当第3四半期 自平成16年4月1日 至平成16年12月31日	前連結会計年度 自平成15年4月1日 至平成16年3月31日
		金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益		198	308
減価償却費		166	203
売上債権の増加額		137	157
たな卸資産の増加額		108	146
仕入債務の増加額		225	117
法人税等の支払額		99	262
その他		13	2
営業活動によるキャッシュ・フロー		259	60
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出		3,250	184
その他		3	19
投資活動によるキャッシュ・フロー		3,253	204
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の増加額		420	-
長期借入による収入		1,000	-
長期借入金の返済による支出		84	155
株式の発行による収入		1,505	-
配当金の支払額		33	-
自己株式の取得による支出		0	0
財務活動によるキャッシュ・フロー		2,807	155
現金及び現金同等物の減少額		186	300
現金及び現金同等物の期首残高		864	1,165
現金及び現金同等物の期末残高		678	864

(注) キャッシュ・フロー計算書の は、現金及び現金同等物の流出を表しております。

(4)事業の種類別セグメント情報

当第3四半期(平成 16 年 4 月 1 日～平成 16 年 12 月 31 日)

(単位:百万円)

	合成樹脂 事業	化成品 事業	計	消去 又は全社	連結
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	3,470	2,153	5,624	-	5,624
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	226	-	226	226	-
計	3,696	2,153	5,850	226	5,624
営業費用	3,570	1,833	5,403	35	5,439
営業利益	126	320	446	261	185

前連結会計年度(平成 15 年 4 月 1 日～平成 16 年 3 月 31 日)

(単位:百万円)

	合成樹脂 事業	化成品 事業	計	消去 又は全社	連結
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	4,614	2,979	7,594	-	7,594
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	308	-	308	308	-
計	4,923	2,979	7,903	308	7,594
営業費用	4,680	2,537	7,218	1	7,216
営業利益	242	442	684	307	377

(注)1. 事業区分は、内部管理上採用している区分によっております。

2. 営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の主なものは、親会社本社の管理部門にかかる費用であります。